cia quieren que Játiva y su distrito sean también suyos. Comprende-
mos, pues, las arrogancias de Jaime I en Almizra y su tesón en

defender lo poco que los tratados anteriores le concedían.

Hemos registrado los cronistas y bien examinados no resulta fueran

los aragoneses ayudados nunca por los castellanos contra los moros; y
en cien ocasiones las armas de Aragón apoyaron las de Castilla antes

y después de estos tratados.

¿Qué hizo Castilla después de 1244? Contemporizar con los moros,

cobrarles parias y esperar la ocasión de echarse sobre ellos,... cuando
Aragón dio nueva sangre á Castilla y viril dirección con Eernando el

Católico. Así transcurrieron 248 años. Durante este tiempo Jaime I

conquistó Murcia y regaló este reino á su yerno: y sus sucesores ayu-

daron á Castilla en el sitio de Almería desinteresadamente: y en otras

ocasiones en que la morisma intentó recuperar lo que los cristianos le

habían quitado: finalmente en Granada cooperó con gente y dinero.

Este esbozo histórico es bastante para un libro, que ahora no he-

mos de hacer; pero es toda una epopeya patriótica en que figuran á

grande altura las barras de Aragón.

Convenio celebrado en Cazorla en 1 178, entre Alfonso I de Cataluña

y 11 de Aragón y Alfonso VIH de Castilla.

In Xristi nomine. Hec est coniienientia facta Ínter illustres Aldofonsiim

regem Castelle et Ildefonsum Regem aragonuiii Comitem barchinone et

Marchionum Prouincie super diuisione torre Ispanie. Diuídunt nainque ín-

ter se tevraui Ispanie hoc scilicet modo. Laudat siquidem concedit atqiie

imperpetuum difñnit per se et suos successores predictus Aldcfonsus Rex

Castelle jam dicto Ildefonso regi Aragonensium et successoribus suis ut ad-

quirant, sibi habeant et in perpetuum possidoant lil)ere, solide et absolute

non interueniente aliqua contraria, ab uno ad alterum Valentiam et totum

regnum Valentie cum ómnibus suis pertinenciis heremis et populatis que

sibi pertinent et pertinere debent. SimiJiter laudat concedit atque diffinit

eidem et successoribus suis in perpetuum Exatiuam cum ómnibus sibi perti-

nentil)us heremis et populatis et Biar cum suis terminis heremis et popiUatis
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ot totam torraiii lieroiiiiuii vt i)()i)ulat;iin qiio est a portu qui est ultra Biar
qui i)ovtus dicitur port de Biar sicut rcspicit uersus oxatiuain et valenciain'

et Deniain et totum regiuiin dciiie ciiin ómnibus suis pertinenciis hereniis et

poi)ulatis sicut tendit et dueit portus ns(|ne ad mare et vadit usque ad calp.

Laudat et concedit atqiie in perijetuuni dit'íinit per se et per sucs successo-

res predicto Ildefonso regi Aragouis, et suis successoribus ouinia castellà et

villas, hcremas et populatas cum oninil)us iiertincnc-iis suis que sunt et erunt
infra predicta regna et ])redictos términos. Similiter predictus Ildefonsus

Rex Aragonis ("ornes barchinone et Marcliio l'rouincie laudat concedit

atque in perpetuum diíHnit per se et i)er suos successores jani dicto Alde-

fouso Reg'i Castelle et successoribus suis ut adquiraut sibi et habeant et

in perpetxmm possideant libere, solide et absolute, totam terrani Ispiïnie

heremam et populatam que est ultra })redictum portuni qui est ultra Biar

qui portus dicitur portus de Biar cum ómnibus castellis et uillis hereniis et

popiilatis et omnibiis pertinenciis suis que sunt et erunt ultra predictum
portum nou interueniente aliqua contraria ab uno ad alterum. Hanc ita-

quod diuisionem coucessionem atque diffinicionemfaciunt interse et succes-

sores suos predicti Reges bona ñde et sine omni fraude et dolo, libenti ani-

mo et spontauea uoluntate perpetuo ualituram etduraturam. Et conueniunt

Inter se quod neuter alteri de assignata sibi porcione aliquid auferat uel

diminuat nec alter contra alterum súper predictam diuisionem aliquid inpe-

dimenti uel malicióse machiuetur: Facta carta aimd Cazolam ciim ibi habe-

rent colloquium ijredicti Reges. Auno domini M°C"LXX°VIII° Era MmCCm
XVIImXIII° kalendas aprilis.—Signum Aldefonsus Regis Castelle—Signum
Ildefonsi Regis Aragonum Comitis barchinone ^larcliionis prouincie.—Sunt

testes ex parte Regis castelle Comes jietrus. Petrus roderici de azagra. Pe-

trus de arazori. Gómez garcía. Petrus roderici de gosman. Tello petri. Gai'-

cia portales. Martinus roderici de azagra. Suerus pelagii. Raimundus
pelag'ii. Garcia muniz.

Siint testes ex parte Regis aragonis. Dompnixs petrus cesaraugustanus

episcopus. Arnaldus de tun-e rubea magister militie templi. petrus de Cas-

telazol. Blascho romeu. Arnaldus de pontibus. Artallus de Alagon alferiz

Regis. Saucius de orta majordomo. Michael de sancta cruce. Berengarius

dentenza (1).

Convenio celebrado en Almizra en 1244 entre D. Jaime I de Aragón

y D. Alfonso Infante de Castilla.

Publicado por D. Andrés Giménez Soler en Ln Corona de Aragón

y Granada^ (Boletín de la Real Academia de Buenas Letras de Barce-

lona, año 1905, n.° 19, página 106); reproducido por D. Salvador

Carreres Zacarés en Discurso leído en el ejercicio del grado de Doctor